ДОГОВОР БЕЗВОЗМЕЗДНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

Ленинградская область

Волосовский муниципальный район                                                            «01 »  декабря 2011   г.

Комитет образования администрации Волосовского  муниципального района в лице председателя Комитета образования Фалёвой Татьяны Валентиновны, действующего на основании Положения о Комитете, именуемое в далее Учредитель, образовательное учреждение Муниципальное общеобразовательное учреждение «Изварская средняя общеобразовательная школа», в лице директора Образцовой Людмилы Александровны, действующее на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Ссудодатель» с одной стороны, и Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Ленинградский областной институт развития образования» (ГАОУ ДПО ЛОИРО) в лице ректора Лисицына Сергея Александровича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Ссудополучатель», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему договору «Ссудодатель» обязуется предоставить возможность безвозмездного пользования «Ссудополучателю» следующим «имуществом»: помещение методического кабинета, незадействованного в образовательном процессе обучающихся –53, 5 кв. метров в здании «Ссудодателя», именуемым в дальнейшем «Имущество», по соглашению сторон для следующих целей: работа стажировочной площадки ЛОИРО повышения квалификации стажера в процессе деятельностного освоения отдельных направлений практики образовательного учреждения.
1.2. «Ссудодатель» является распорядителем «Имущества» на праве договора оперативного управления.

1.3. «Ссудополучатель» будет нести риск случайной гибели или повреждения «Имущества», если «Имущество» погибнет или будет испорчено в связи с тем, что он использовал «Имущество» не в соответствии с договором или назначением «Имущества» либо передал «Имущество» третьему лицу без согласия «Ссудодателя», а также «Ссудополучатель» мог предотвратить гибель или порчу «Имущества», пожертвовав своим «Имуществом», но предпочел сохранить своё «Имущество».
2.  ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

2.1. «Ссудодатель» обязан:

2.1.1. Предоставить «Ссудополучателю» «Имущество» в состоянии, соответствующем условиям настоящего договора и его назначению.

2.1.2. Предоставить «имущество» со всеми принадлежностями, необходимыми для его нормальной эксплуатации.

2.1.3. Своевременно производить техническую экспертизу оборудования и предоставлять «Ссудополучателю» экспертные заключения о пригодности оборудования для использования по прямому назначению.

2.2. «Ссудополучатель» обязан:

2.2.1. Эффективно использовать имущество, полученное в безвозмездное пользование.

2.2.2. Поддерживать «Имущество», полученное в безвозмездное пользование, в исправном состоянии.

2.2.3. Обеспечивать соблюдение санитарных и противопожарных норм. Обеспечить соблюдение техники безопасности и охраны труда обучающихся, стажеров и работников.

2.2.4. Не производить никаких перепланировок и переоборудования «Имущества», вызываемых потребностями «Ссудополучателя» без письменного разрешения «Ссудодателя» «Имущества».

2.2.5. Не допускать ухудшения технического состояния «Имущества»; это требование не распространяется на ухудшение, связанное с нормативным износом «Имущества»  в процессе эксплуатации.

2.2.6. «Ссудополучатель» не вправе передавать «Имущество» третьим лицам (Совершать любые сделки с «Имуществом» без согласия с «Ссудодателем»).
3. РИСК СЛУЧАЙНОЙ ГИБЕЛИ ИЛИ СЛУЧАЙНОГО ПОВРЕЖДЕНИЯ ИМУЩЕСТВА.

«Ссудополучатель» несет риск случайной гибели или случайного повреждения полученного в безвозмездное пользование «Имущества», если «Имущество» погибло или было испорчено в связи с тем, что он использовал его не в соответствии с настоящим договором или назначением «Имущества», либо передал его третьему лицу без согласия «Ссудодателя».

«Ссудополучатель» несет также риск случайной гибели или случайного повреждения «Имущества», если с учетом фактических обстоятельств мог предотвратить его гибель или порчу, пожертвовав своей вещью, но предпочел сохранить свою вещь.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

4.1. «Ссудодатель» несет ответственность за недостатки имущества, о которых он умышленно или по грубой неосторожности не информировал «Ссудополучателя» при передаче. При обнаружении таких недостатков «Ссудополучатель» вправе по своему выбору требовать безвозмездного их устранения или возмещения своих расходов.

4.2. «Ссудодатель» отвечает за вред, причиненный третьему лицу в результате использования вещи, если не докажет, что вред причинен в следствии умысла или грубой неосторожности «Ссудополучателя», у которого это «Имущество» оказалось с согласия «Ссудодателя».
4.3. В остальных случаях стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.

Настоящий договор заключается сроком с 01. 12.  2011 года по 31 декабря 2013 года.
6.  РАСТОРЖЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА

6.1. «Ссудодатель» вправе требовать досрочного расторжения, когда «Ссудополучатель»:

1) Использует «Имущество» не в соответствии с условиями договора или назначения;

2) Не выполняет обязанности по содержанию «Имущества» в исправном состоянии;

3) Существенно ухудшает состояние «Имущества»
4) Без согласия «Ссудодателя» передает «Имущество» третьим лицам.

6.2. «Ссудополучатель» в праве требовать досрочного расторжения:

1) При обнаружении недостатков, делающих нормальное использование «Имуществом» невозможным или обременительным, о наличии которых он не знал и не мог знать в момент заключения настоящего договора;

2) Если «Имущество» в силу обстоятельств, за которые он не отвечает, окажется в состоянии, не пригодным для использования;

3) Если при заключении договора «Ссудодатель» не предупредил его о всех правах третьих лиц на «Имущество» (залог, сервитут, и т.п.);
4) При неисполнении «Ссудодателем» обязанности передать «Имущество» либо его  принадлежности и документы.
                                                7. ОТКАЗ ОТ НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА

Каждый из сторон вправе во всякое время отказаться от настоящего договора, известив об этом каждую сторону за один месяц.
8. ИЗМЕНЕНИЕ СТОРОН В НАСТОЯЩЕМ ДОГОВОРЕ.

8.1. «Ссудодатель» вправе произвести отчуждение «Имущества» или передать его в возмездное пользование третьему лицу. При этом к новому собственнику или пользователю переходят права по настоящему договору, а его права в отношении имущества обременяются правами «Ссудополучателя».
8.2. В  случае реорганизации или ликвидации «Ссудодателя», права и обязанности «Ссудодателя» по настоящему договору переходят к правопреемнику или другому лицу, к которому перешло право собственности на «Имущество» или иное право, на основании которого «Имущество» было передано в безвозмездное пользование.
9. ПРЕКРАЩЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА.

Настоящий договор прекращается в случае ликвидации «Ссудополучателя», как юридического лица.
10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны только тогда, когда они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих сторон.

10.2. Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим договором, регламентируются действующим законодательством РФ.

10.3.  Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания каждой из сторон.

10.4. Договор подлежит обязательному согласованию с Председателем Комитета образования Гатчинского муниципального района.

10.5. Настоящий договор составлен в трех экземплярах по одному для каждой стороны.
11. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.

Ссудодатель:                                                                      Ссудополучатель:

	МОУ «Изварская средняя
общеобразовательная школа»

188414 Ленинградская область, Волосовский район, д. Извара, д. 14

ИНН  4717006170

КПП  470501001

Банк: ГРКЦ  ГУ Банка России по Ленинградской обл.  г.Санкт-Петербург

р /сч:  40204810500000002118

л /сч:  03038020651

БИК  044106001

ОГРН  1024702010662

ОКПО 32838621

ОКАТО 41206818001

ОКВЭД 80.21.2

Телефон: 813-73-   73-337,    813-73-   73-334

Факс: 813-73-   73-337

	ГАОУ ДПО «Ленинградский областной институт развития образования»

Юридический адрес: 197136, г. Санкт-Петербург, Чкаловский проспект, 25, литер А

Тел (факс): (812) 235-2677, 235-1632

ИНН 4705016800

КПП 781301001

ОГРН 10247012433390

ОКПО  46241861

ОКАТО 40288564000

ОКВЭД   80.30.3
Учредитель:
Комитет образования МО
Волосовский муниципальный район

л/с03028021051

р/с40204810100000002118

ГРКЦ ГУ Банка России по

Ленинградской области

Г. Санкт – Петербург

БИК 044106001

ПОДПИСИ СТОРОН

Учредитель:
Ссудодатель:

Председатель Комитета образования
Директор МОУ « Изварская СОШ»

администрации МО Волосовский

муниципальный район:
______________Л.А. Образцова

____________ Т.В. Фалёва
М.П.

М.П.
                                    Ссудополучатель:
	Ссудодатель:
______________________Л.А. Образцова
	Ректор ГАОУ ДПО ЛОИРО)
______________________С.А. Лисицын

	М.П.
	М.П.